COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2025

Requer  moção  de  pesar
pelo  falecimento  de  Sua
Santidade,  o  Papa
Francisco,  primeiro  papa
latino-americano e jesuíta,
a  ser  encaminhada  à
Santa Sé e à comunidade
católica.

             Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  moção  de  pesar  pelo
falecimento  de  Sua  Santidade,  o  Papa  Francisco,  primeiro  papa
latino-americano  e  jesuíta,  a  ser  encaminhada  à  Santa  Sé  e  à
comunidade católica.

JUSTIFICATIVA

Com profundo pesar, registramos o falecimento, na segunda-
feira  (21),  de Sua Santidade,  o  Papa Francisco,  líder  espiritual  da
Igreja  Católica  e  figura  de  extrema  relevância  no  cenário
internacional.  Nascido Jorge  Mario  Bergoglio,  em  Buenos  Aires,
Argentina, no dia 17 de dezembro de 1936, ele foi  eleito Pontífice
em 13 de março de 2013, tornando-se o primeiro Papa das Américas
e o primeiro jesuíta a assumir o papado.

Durante  seu  pontificado,  o  Papa  Francisco  destacou-se  por
sua dedicação aos pobres, pela promoção do diálogo inter-religioso e
pela  defesa  da  paz  mundial,  além  de  abordar  temas  urgentes
como justiça  social,  cuidado  com  os  mais  necessitados,  meio
ambiente e acolhimento aos refugiados. Sua influência transcendeu
as fronteiras da religião, impactando líderes políticos e sociedade civil
em todo o mundo.

*C
D2

52
11

29
49

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arlindo Chinaglia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252112949200

RE
Q

 n
.3

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
04

/2
02

5
10

:4
3:

32
.2

03
 -

CR
ED

N

Diante  de  sua  partida,  é  justo  que  o  Parlamento  Brasileiro
manifeste  seu reconhecimento  e  solidariedade,  não  apenas  à
comunidade  católica,  mas  a  todos  que  foram  tocados  por  sua
mensagem de fraternidade e esperança.

Pelo exposto, solicitamos a aprovação desta Moção de Pesar e
seu envio à Santa Sé, bem como sua divulgação nos registros desta
Casa Legislativa.

Sala da Comissão, 23 de abril de 2025

Deputado ARLINDO CHINAGLIA

PT-SP

*C
D2

52
11

29
49

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arlindo Chinaglia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252112949200

RE
Q

 n
.3

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
04

/2
02

5
10

:4
3:

32
.2

03
 -

CR
ED

N

Requerimento de Moção

Deputado(s)

 1  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI)

 3  Dep. Alencar Santana (PT/SP)

 4  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS)

 5  Dep. Florentino Neto (PT/PI)

 6  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 7  Dep. Filipe Barros (PL/PR)

 8  Dep. Zucco (PL/RS)

 9  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 10  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arlindo Chinaglia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252112949200

RE
Q

 n
.3

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
04

/2
02

5
10

:4
3:

32
.2

03
 -

CR
ED

N